Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

DENOMINA DE ROTATÓRIA ORLANDO DO

NASCIMENTO  O  LOGRADOURO  PÚBLICO

QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA,

Faço saber  que a  Câmara  Municipal  decreta,  nos  termos  do Art.  102-A da Resolução nº

031/2002, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  O logradouro  público  denominado  atualmente  de  Rotatória  Inominada,  localizada

entre a Avenida Comendador Alexandrino Garcia, Rua Guaporé e a Rua Rondônia, no Bairro

Samta Rosa, passa a denominar-se Rotatória Orlando do Nascimento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de julho de 2024.

 CARRIJO

Vereador - PP

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1649/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
64

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
15

85
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

07
/2

02
4

10
:5

5:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
68

-4
38

E-
C

EC
E-

C
5F

2.

Pag. 1/8

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

Trata-se de  justa  homenagem prestada  a  Orlando do Nascimento  a  pedido de  sua

família, notadamente para celebrar a vida de muito trabalho, dedicação à religião católica e à

música.

Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de julho de 2024.

 CARRIJO

Vereador - PP

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
64

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
15

85
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

07
/2

02
4

10
:5

5:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
68

-4
38

E-
C

EC
E-

C
5F

2.

Pag. 2/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
64

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
15

85
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

07
/2

02
4

10
:5

5:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
68

-4
38

E-
C

EC
E-

C
5F

2.

Pag. 3/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
64

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
15

85
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

07
/2

02
4

10
:5

5:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
68

-4
38

E-
C

EC
E-

C
5F

2.

Pag. 4/8

Uberlândia-MG 22 de julho de 2024.

CERTIDÃO DE MUDANÇA DE NOME DE LOGRADOURO

SETTRAN/OF: 4030/2024

Vereador Antônio Carrijo

Atendendo solicitação do Exmo. Vereador, através do Ofício nº. 362/2024, de 18/07/2024, e de
conformidade com o disposto na Lei Número 5626 de 13/08/1992, passamos a informar que:

ESPÉCIE: Rotatória

Entre a Avenida Comendador Alexandrino Garcia, a Rua Guaporé e Rua Rondônia

BAIRRO: Santa Rosa

DENOMINAÇÃO ATUAL: Rotatória Inominada

SITUAÇÃO: ARTIGO: 12 - INCISO: I, da Lei acima citada.

NOVA DENOMINAÇÃO: Rotatória Orlando do Nascimento

VALIDADE: 90 DIAS

CONCLUSÃO: Está em condições de receber nova denominação por atender aos requisitos legais

OBSERVAÇÃO:
É necessário constar, na redação do Projeto de Lei, a denominação anterior do logradouro.

20240710283SETTRAN

Pág.: 1 de 2

SSS

Av. Anselmo Alves dos Santos, 600 - Bloco I / 2° Andar - Bairro: Santa Mônica CEP: 38.408-900 - Uberlândia – MG
Fones: (34) 3239-2653

www.nelsonsettran@gmail.com

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
64

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
15

85
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

07
/2

02
4

10
:5

5:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
68

-4
38

E-
C

EC
E-

C
5F

2.

Pag. 5/8

Assinado Digitalmente por:

SILVIA SOARES SANT ANA GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Divonei Gonçalves dos Santos
COORDENADOR DAM-12, INTERINO(A) SUPERVISOR DAM-13 Secretário Municipal de Trânsito e

Transportes
**a52c4c5b*****58147ec2**44237*****d9c82 **80b71471*****abbb21bf**c6f57*****14d1f **IBIjANBg*****vB/zlaWu**uZHqi*****DAQAB

22/07/2024 14:43:30 23/07/2024 09:28:43 23/07/2024 11:27:45

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://assinaturadocumento.uberlandia.mg.gov.br/ informando a identificação do sistema
20240710283SETTRAN e o código verificar PEDL ou através do QR CODE acima.

20240710283SETTRAN

Pág.: 2 de 2

SSS

Av. Anselmo Alves dos Santos, 600 - Bloco I / 2° Andar - Bairro: Santa Mônica CEP: 38.408-900 - Uberlândia – MG
Fones: (34) 3239-2653

www.nelsonsettran@gmail.com

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
64

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
15

85
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

07
/2

02
4

10
:5

5:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
68

-4
38

E-
C

EC
E-

C
5F

2.

Pag. 6/8

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1649/2024 - Protocolo nº 11585/2024 recebido em 25/07/2024 10:55:45 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por Antônio Carrijo
Para validar o documento, leia o código QR ou acesse https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 3C68-438E-CECE-C5F2.

Pa
g.

 7
/8

Tramitação do Documento
Identificação Sistema: 20240710283SETTRAN

Nossa Identificação: 4030/2024

Página 1 de 1

# Tipo Nome Situação Data

1. RESPONSÁVEL DOC. Silvia Soares Santana Doc. em montagem 22/07/2024 14:32:47

2. RESPONSÁVEL DOC. Silvia Soares Santana Doc. enviado para Assinatura 22/07/2024 14:42:11

3. ASSINANTE SILVIA SOARES SANT ANA Recebido 22/07/2024 14:42:11

4. ASSINANTE Silvia Soares Santana Ciente 22/07/2024 14:42:19

5. ASSINANTE Silvia Soares Santana Assinado 22/07/2024 14:43:30

6. ASSINANTE GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Recebido 22/07/2024 14:43:30

7. ASSINANTE GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Ciente 22/07/2024 16:38:32

8. ASSINANTE GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Assinado 23/07/2024 09:28:43

9. ASSINANTE Divonei Gonçalves dos Santos Recebido 23/07/2024 09:28:43

10. ASSINANTE Divonei Gonçalves dos Santos Ciente 23/07/2024 10:53:48

11. ASSINANTE Divonei Gonçalves dos Santos Assinado 23/07/2024 11:27:45

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
64

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
15

85
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

07
/2

02
4

10
:5

5:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

rij
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
68

-4
38

E-
C

EC
E-

C
5F

2.

Pag. 8/8